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ACTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES
EFECTIVO

BANCOS/TESORERIA
BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS
INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)
FONDOS CON AFECTACION ESPECIFICA
DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS
OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES
INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO
CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO
CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR A CORTO PLAZO
DEUDORES POR ANTICIPOS DE TESORERIA A CORTO PLA
PRESTAMOS OTROGADOS A CORTO PLAZO

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTE

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE BIENEE

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE BIENES
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE BIENES
ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS A COF
OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS A CO

INVENTARIOS
INVENTARIO DE MERCANCIAS PARA VENTA

INVENTARIO DE MERCANCIAS TERMINADAS

INVENTARIO DE MERCANCIAS EN PROCESO DE ELABORA
INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMIN
BIENES EN TRANSITO

307,168,049
0
30,111,021
29,974,637
367

0

0
61,844,072

3,261,608
3,622,895
74,305

0

0

48,111,655
6,709,087
0
35,435,486
0

o o o o

2020

558,721
382,149,027
0
40,678,188
56,179,837
0

0

0
142,123,609

1,239,926
3,640,083
2,933,185
0
0

0
17,494,104
0
3,664,480
0

o o o o

PASIVO

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS O POR PAGAR A CORTO PL
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO
PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO

TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO PLAZO
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO
OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR A CORTO PL
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLIC/

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR P
DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A CORTO PLAZO
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO
PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
PORCION A CORTO PLAZO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO

TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO
TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA A CORTO PL/
TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA A CORTO PL

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO
OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO
INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O EN ADMINISTRACION A CORTO PLAZO

FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO

2021

43,864,394
0
94,442 611
414,904

0
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2020

62,837
21,484,630
88,146
186,068,565
32,857

0

0



ALMACENES
ALMACEN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO 2,577,318 2,216,925

ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES
ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES POR DERE 0 0

ESTIMACION POR DETERIORO DE INVENTARIOS 0 0

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

VALORES EN GARANTIA 0 0
OTROS BIENES EN GARANTIA (EXCLUYE DEPOSITOS DE F o 0
BIENES MUEBLES DERIVADOS DE EMBARGOS, DECOMISC 0 0
ADQUISICION CON FONDOS DE TERCEROS 10,588,702 15,576,304

TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES $ 539,479,202 § 678,454,389
INVERSIONES A LARGQ PLAZO 0 0

TITULOS Y VALORES A LARGO PLAZO 3,612,126, 487 2,963,782,737
FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS 0 0
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL 35,908,497 35,038,497

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO

DOCUMENTOS POR COBRAR A LARGO PLAZO 0
DEUDORES DIVERSOS A LARGO PLAZO 0 0
INGRESOS POR RECUPERAR A LARGO PLAZO 0 0
PRESTAMOS OTROGADOS A LARGO PLAZO 0
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTE 0 0

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO

TERRENOS 3,568,258,553 3,562,662,727
VIVIENDAS 0 0
EDIFICIOS NO HABITACIONALES 2,689,080,346 2,656,100,478
INFRAESTRUCTURA 0 0
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO 0 0
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS 40,699,009 6,679,485
OTROS BIENES INMUEBLES 1 1
BIENES MUEBLES

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 398,038,805 508,633,833

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 126,279,067 160,269,648

VALORES Y BIENES EN GARANTIA A CORTO PLAZO

OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACIO
FONDOS EN GARANTIA A CORTO PLAZO

FONDOS EN ADMINISTRACION A CORTO PLAZO

FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y ANALOGOS A CORTO PL

PROVISIONES A CORTO PLAZO
PROVISION PARA CONTINGENCIAS A CORTO PLAZO

OTRAS PROVISIONES A CORTO PLAZO
PROVISION PARA DEMANDAS Y JUICIOS A CORTO PLAZO

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO
OTROS PASIVOS CIRCULANTES

INGRESOS POR CLASIFICAR
RECAUDACION POR PARTICIPAR

TOTAL DE PASIVOS CIRCULANTES
PASIVO NO CIRCULANTE
CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO
PROVEEDORES POR PAGAR A LARGO PLAZO
CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A LARGO PLAZ

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO

DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A LARGO PLAZO
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO
DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR P#

DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO
ARRENDAMIENTO FINANCIERO POR PAGAR A LARGO PLAZO

TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA A LARGO PL#
TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA A LARGO PL
PRESTAMOS DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA POR PAGAR A LARG
PRESTAMOS DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA POR PAGAR A LARG(

PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO
INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO

OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO
CREDITOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

$

]
1]
/]
10,588,702

]

149,310,611 §

Qo Q9 9 Q

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION A LARGO PLAZO

FONDOS EN ADMINISTRACION A LARGO PLAZO

0
0
0
15,576,305

0

223,313,140

o o o o



EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO
VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS

ACTIVOS BIOLOGICOS

ACTIVOS INTANGIBLES
SOFTWARE

PATENTES, MARCAS Y DERECHOS

CONCESIONES Y FRANQUICIAS

LICENCIAS
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

187,454,083 216,249,557
222,261,651 213,960,521
0 0
323,567,801 337,418,143
0 0

2,892,380 2,937,380
15,455,357 17,142,148
36,088 36,088

0 0
12,539,483 12,428,616
] 0

DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES

DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES

DEPRECIACION ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA
DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES MUEBLES
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLOGICOS

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES

ACTIVOS DIFERIDOS
ESTUDIOS, FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTO

DERECHOS SOBRE BIENES EN REGIMEN DE ARRENDAMIE
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO
ANTICIPOS A LARGO PLAZO

BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS PAGADOS POR A
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS

-260,333,150 -251,243,320
0 0
-815,592,937 -896,502,955
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES

ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRABLE!
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRABLE!
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRABLE!
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRABLE!
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE OTRAS CUENTAS INCOE

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES
BIENES EN CONCESION

BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO
BIENES EN COMODATO

TOTAL DE ACTIVOS NO CIRCULANTES

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

$ 10,058,671,611 $§ 9,445,693,5684

FONDOS CONTINGENTES A LARGO PLAZO

FONDOS EN GARANTIA A LARGO PLAZO

OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACIO
VALORES Y BIENES EN GARANTIA A LARGO PLAZO

FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS

PROVISIONES A LARGO PLAZO
PROVISION PARA CONTINGENCIAS A LARGO PLAZO
OTROS PROVISIONES A LARGO PLAZO

PROVISION PARA DEMANDAS Y JUICIOS A LARGO PLAZO
PROVISION PARA PENSIONES A LARGO PLAZO

TOTAL DE PASIVOS NO CIRCULANTES
TOTAL DEL PASIVO
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO

HACIEND
DONACIONES DE CAPITAL
DONACIONES DE CAPITAL

ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
TERRENOS

EQUIPO DE TRANSPORTE
EDIFICIO JARDINES EINST DEP

BIBLIOTECAS

INVERSIONES A LARGO PLAZO

MOB. Y EQ. DE OFICINA

ACTUALIZACION POR EL PROGRAMA ESCUELAS AL CIEN

H NDA PUBLICA / PATRIMONIO GENE|
RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)
RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO 2016

RESULTADO 2018

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVIT DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO 2019

RESULTADO 2020

RESULTADO 2017

REVALUOS

o O o o ©

1,821,752
0

1,521,752 $
150,832,363 $

86,350,460

1,299,048

0

378,812
13,663
524,602,190
72,907
71,648,636

46,969,590

o

170,703,640
284,130,325
4,496,583,690
]

66,854,188
225,205,955
-181,055,557

c O © o ©

3,194,918
0

3,194,918
226,508,058

93,830,520

1,298,048
0

378,812
13,663

0

72,906
64,438,211

225,261,108

0
170,703,640
284,130,325

4,523,626,524

]

67,032,718

(]

181,055,558



TOTAL DEL ACTIVO $ 10,598,150,713 $ 10,124,047,973  REVALUO DE BIENES MUEBLES 4,401,475,846 4,406,301,621

REVALUO DE BIENES INTANGIBLES 0 0
REVALUO DE BIENES INMUEBLES 138,731,877 136,283,683
OTROS REVALUOS 0 0
RESERVAS

RESERVAS POR CONTINGENCIAS 0 0
RESERVAS DE PATRIMONIO 0

RESERVAS TERRITORIALES 0 0

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES B4,057,025 85,926,639
CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES 19,296,055 19,296,055

TOTAL DEL HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO $ 10,447,318,350 §  9,897,639,915
TOTAL PASIVO Y HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO $ 10,598,150,713 § 10,124,047,973

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"
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